
 

  

 CITTA' DI SESTO CALENDE  
Corpo di Polizia Locale 

Piazza Aldo Moro, 8 – 21018 Sesto Calende 

    Telefono: 0331/928440 – polizialocale@comune.sesto-calende.va.it 

 

ORDINANZA n. 112/2025 
 
OGGETTO: ORDINANZA A TUTELA DELL’INCOLUMITA’ PUBBLICA E DELLA SICUREZZA URBANA SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI SESTO CALENDE. 

 
 

Il SINDACO 
 

VISTO lo stato di allerta ROSSA ELEVATA per RISCHIO IDROGEOLOGICO e lo stato di allerta GIALLO 
ATTENZIONE per rischio IDRAULICO, TEMPORALI e VENTO FORTE a partire dalle ore 00.00 del 28.08.2025, 
adottato dal Centro Funzionale Rischi Naturali di Regione Lombardia n° 2025.89 del 27.08.2025; 

RICHIAMATA l’ordinanza del Comune di Sesto Calende n. 111/2025 del 27.08.2025 con la quale è stato attivato il 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile; 

RICONOSCIUTA la situazione di emergenza derivante dall’allerta rossa e concordato il presente atto con i componenti 
del C.O.C.; 

CONSIDERATO che, data la situazione di emergenza, sussiste l’esigenza di prevenire i danni per l’incolumità pubblica 
derivanti dal persistere di fenomeni pericolosi; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 27.07.2023; 

VISTO il D.Lgs 1 del 2018 (Codice della Protezione Civile) 

VISTO l’articolo 54 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

ORDINA 

DALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA E FINO A REVOCA 

✓ LA CHIUSURA DEI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI; 

✓ LA CHIUSURA DEI CIMITERI; 

✓ LA CHIUSURA DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE. 

 DISPONE 

La divulgazione della presente ordinanza mediante la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del 
Comune, la comunicazione agli organi di informazione, l’informazione sui social network e la pubblicazione sul sito 
web istituzionale del Comune. 

La comunicazione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 

✓ Ai Responsabili di Settore interessati e al Centro Operativo Comunale; 

✓ Alle Forze dell’Ordine e la Prefettura di Varese; 

✓ A tutti i soggetti interessati dal contenuto dell’Ordinanza. 

DI STABILIRE CHE LA PRESENTE ORDINANZA RESTERÀ IN VIGORE FINO A NUOVA ORDINANZA DI 
REVOCA. 

 

mailto:polizialocale@comune.sesto-calende.va.it


 

 

 

AVVERTE 

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, che il mancato rispetto degli obblighi di cui alla presente ordinanza è 
punito ai sensi dell’articolo 650 del Codice Penale. 

Contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni decorrenti 
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 
Lombardia, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Dalla Residenza Comunale, 27/08/2025 

Protocollo: 21618 

 

        IL SINDACO 

                  F.to   Maria Elisabetta Giordani 

 

 

 

 

 

 

   


